



## بررسی رابطه بین مولفه های سرمایه اجتماعی با میزان احساس امنیت اجتماعی دانشجویان دانشگاه ازاد اسلامی واحد بابل

نسرین قبادی

### چکیده

هدف اصلی این پژوهش بررسی رابطه بین مولفه های سرمایه اجتماعی با میزان احساس امنیت اجتماعی دانشجویان بوده است. برای بررسی رابطه بین مولفه های سرمایه اجتماعی با میزان احساس امنیت اجتماعی دانشجویان دانشگاه ازاد اسلامی واحد بابل در سال تحصیلی ۱۳۹۸ از روش پیمایشی استفاده شده است که در آن از پرسشنامه محقق ساخته با تعداد ۶۱ سوال بسته پاسخ و با طیف ۵ گزیننه ای لیکرت (از خیلی زیاد تا خیلی کم) برای جمع آوری اطلاعات استفاده شده است. جامعه آماری این پژوهش شامل تمام دانشجویان دانشگاه ازاد اسلامی واحد بابل در سال ۱۳۹۸ می باشند که تعداد آنان بر اساس آخرین اطلاعات، ۹۵۰۰ نفر (بر اساس آمار اداره آموزش دانشگاه ازاد اسلامی واحد بابل، ۱۳۹۸) می باشد و بر اساس جدول تنظیم شده مورگان تعداد حجم نمونه آن ۳۵۱ نفر تعیین خواهد شد. در آمار توصیفی در این پژوهش از جداول توزیع فراوانی و نمودارهای ستونی استفاده شده است و در آمار استنباطی برای پاسخها از آزمون نرمال بودن داده ها، آزمون ضریب همبستگی پیرسون و ضریب تعیین استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان می دهد که بین مولفه های سرمایه اجتماعی با میزان احساس امنیت اجتماعی در بین دانشجویان مورد بررسی رابطه معناداری وجود دارد. در پایان پیشنهاداتی متناسب با نتایج ارائه شده است.

واژگان کلیدی: سرمایه اجتماعی، امنیت اجتماعی، مولفه های سرمایه اجتماعی، احساس امنیت اجتماعی.

### مقدمه و بیان مساله

امنیت از نیازها و انگیزه های اساسی انسان به شمار می رود، به طوری که با زوال آن آرامش خاطر انسان از بین می رود و تشویش، اضطراب و ناآرامی جای آن را می گیرد و به مرتفع شدن بسیاری از نیازهای آدمی در گرو تأمین امنیت است. به طوری که آبراهام مازلو نیز در سلسله مراتب نیازها، احساس امنیت را بلافاصله پس از ارضای نیازهای اولیه قرار می دهد (نوروزی، ۱۳۸۸: ۱۳۰).

امنیت نه تنها از وظایف اصلی دولت و نمایندگان عالی آن در مناطق مختلف کشور است بلکه بستر اجرای سیاست های دولت در کشور است در طول تاریخ پس از انقلاب و در فراز و نشیب های امنیتی و حوادث تلخ که بر امنیت داخلی گذشت هیچ گاه امنیت با اهداف و نیات مختلفی که مطرح می شود به اندازه امروز عمده نگردیده است. امنیت در یک کشور زمانی ایجاد می شود که امنیت است و احساس امنیت نمایشی از تلاش همگانی برای اداره جامعه سالم است.

دغدغه اصلی دولت جمهوری اسلامی، ایجاد امنیت برای شهروندان است. چرا که بستر توسعه موزون و همه جانبه جز با وجود امنیت فراهم نمی گردد. احساس امنیت یا ناشی از خود است و یا ناشی از محیطی که فرد در آن زندگی می کند.

امنیت نیازی است بنیادی، ضروری و اساسی برای برخورداری از آزاداندیشی، آزادی، برابری و برادری. هر ملتی مطلوب کلی و مداوم دارد که منافع ملی آن ملت را دربر می گیرد. در این راستا، بایستی با تلاش بی وقفه برای ایجاد امنیت سعی نمود تا مصالح ملی را که موجب صیانت کیان کشور و استقلال و عظمت بخش ملی است، بدست آورد. برای حصول به این مقصود باید سیاستگذاران، تصمیم گیران استراتژیک تدابیری اصولی و نسبتاً باثبات و پایدار که دارای مشروعیت و مقبولیت باشند، ببیندیشند (محسنی، ۱۳۸۶: ۳).

یکی از نیازهای اولیه و اساسی بشر برای زندگی مطلوب و رسیدن به کمال و سعادت، برخورداری از امنیت در ابعاد و انواع مختلف آن از قبیل امنیت و آسایش روحی و روانی، جسمی، اجتماعی، اقتصادی و غیره است، تا در پرتو آن بتواند آرامش پیدا کند و در راه سعادت و تکامل خود قدم بردارد (کامران، ۱۳۸۹: ۴۴).